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Darba kārtība: 

 

1. Informācija par uzklausīšanas sanāksmes norises kārtību;  

2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 

pārstāvja izklāsts par konsultāciju dokumenta par plānoto izsoli un plānotajiem 

piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotas radiofrekvenču joslas 3750 

MHz–3800 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai (turpmāk - Projekts) 

saņemtajiem viedokļiem un iebildumiem; 

3. Uzklausīšanas sanāksmes dalībnieku viedokļi, jautājumi un priekšlikumi par                     

Projektu, kā arī Regulatora pārstāvja atbildes un komentāri. 

 

1. Informācija par uzklausīšanas sanāksmes norises kārtību. 

 

Regulatora pārstāvis informē klātesošos uzklausīšanas sanāksmes dalībniekus par 

sanāksmes mērķi un norises kārtību, kā arī precizē tehniskus jautājumus, kas saistīti ar 

sanāksmes norisi.  

 

 

 

2. Regulatora skaidrojums par Projektu un saņemtajiem viedokļiem publiskās 

konsultācijas laikā 

 

Regulatora pārstāvis atgādina sanāksmes dalībniekiem par Projektā iekļautajiem 

nosacījumiem un sniedz izklāstu par šādiem Projekta punktiem, par kuriem 

konsultāciju laikā ir izteikti viedokļi: izsoles priekšmetu skaits; specifiskie lietošanas 

tiesību nosacījumi; izsoles priekšmetu skaits, ko var iegūt izsoles uzvarētājs; kritēriji 

izsoles dalībniekiem. 

Izsoles priekšmets – Projekta redakcija šobrīd piedāvā izsolāmo 50 MHz 

radiofrekvenču joslu (turpmāk – Josla) 3,6 GHz diapazonā dalīt divos izsoles 

priekšmetos katru par 25 MHz, savukārt lietošanas tiesību ilgumu noteikt līdz 15 

gadiem. Šim piedāvājumam piekrīt SIA “Tele2”, bet nepiekrīt “Latvijas Mobilais 

Telefons” SIA, kas iebilst pret Joslas sīkāku dalījumu un aicina noteikt vienu izsoles 

priekšmetu 50 MHz apmērā ar lietošanas termiņu līdz 20 gadiem. SIA “BITE Latvija” 

konceptuāli piekrīt izsoles priekšmetu dalījumam, bet aicina tos dalīt trīs priekšmetos. 

Valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari” ir izteikusi viedokli, ka minēto 

radiofrekvenču joslu lietošanas tiesības būtu nosakāmas līdz 2028.gadam. 

Specifiskie lietošanas tiesību nosacījumi - “Latvijas Mobilais Telefons” SIA lūdz 

noteikt, ka pēc 2028. gada lietošanas tiesības ir jāpārkārto. Tāpat arī lūdz noteikt, ka 



izsoles priekšmets jālieto vienā blokā ar jau piešķirtajām radiofrekvenču lietošanas 

tiesībām 3,6 GHz diapazonā, bet to ir grūti izdarīt, nepārkārtojot jau esošās 

radiofrekvenču lietošanas tiesības.  

Izsoles priekšmetu skaits, ko var iegūt izsoles uzvarētājs  - viedokli ir izteikusi tikai 

SIA “Tele2” un neiebilst, ka var iegūt vienu izsoles priekšmetu. 

Kritēriji izsoles dalībniekiem - SIA “BITE Latvija” lūdzu precizēt kārtību, kādā veidā 

uzvaras gadījumā tiek anulētas jau piešķirtās radiofrekvenču lietošanas tiesības 3,6 

GHz diapazonā. 

Regulatora viedoklis par iepriekš minētajiem punktiem ir saglabāt savu piedāvājumu 

attiecībā uz izsoles priekšmetu skaitu, bet piekrīt noteikt garāku minēto radiofrekvenču 

lietošanas tiesību laiku, t.i. līdz 20 gadiem. 

 

3. Uzklausīšanas sanāksmes dalībnieku viedokļi, jautājumi un priekšlikumi 

par Projektu, kā arī Regulatora pārstāvja atbildes un komentāri 

 

SIA “Tele2” pārstāvis informē, ka visi viedokļi ir izteikti jau iepriekš rakstiski un 

pozīcija attiecībā uz izsoles nosacījumiem būtiski nav mainījusies. Piekrīt risinājumam 

un noteikumu kopumam, ko Regulators šobrīd ir iestrādājis Projektā. Tāpat arī pozitīvi 

vērtē termiņa pagarināšanu un saistībā ar radiofrekvenču spektra pārplānošanu 

2028.gadā SIA “Tele2” pievienojas Regulatoru viedoklim, ka ir jāsaglabā tiesiskās 

paļāvības princips attiecībā jau uz piešķirtajām radiofrekvenču lietošanas tiesībām. 

Papildus norāda ka tas ir atsevišķi diskutējams jautājums un tas būtu jāskata kopā ar 

atbildīgajām institūcijām. 

 

SIA “BITE Latvija” pārstāvis norāda, lai arī SIA “BITE Latvija” stratēģiski apzinās, 

ka  3,6 GHz diapazona radiofrekvenču joslā ir vēlams pēc iespējas vienlaidus 

vienmērīgāks radiofrekvenču spektra dalījums starp komersantiem, tomēr konceptuāli 

neiebilst, ja Josla tiktu sadalīta vairākos izsoles priekšmetos. Papildus norāda ka, tomēr 

ir arī nepieciešama radiofrekvenču joslas 3,6 GHz diapazonā pārkārtošana, kā arī aicina 

izvērtēt iespēju Joslas lietošanas tiesības izsolīt kopā ar potenciālo radiofrekvenču 

bloku 3,6 GHz diapazonā, kura lietošanas tiesības šobrīd daļēji ir piešķirtas SIA “Tet”. 

Tas ir tāpēc, ka  nav iespējams izsolīt vienu daļu, nezinot kas tiks izsolīts pēc 2028.gada, 

kad atlikusī josla tiks pilnībā atbrīvota. Līdz ar to SIA “BITE Latvija” iebilst 

patreizējam Regulatora piedāvātajam joslas dalījumam divos 25 MHz izsoles 

priekšmetos, jo, konstruktīvi skatoties, šis sadalījums nav optimālākais. Tas ir tāpēc, ka 

Regulators nav novērtējis sliktāko scenāriju, proti, kad šajā izsolē divi komersanti 

kopumā iegūst 125 MHz, savukārt, vēlāk, izsolot Rīgas un reģionālo bloku, var būt tāda 

pati izsole ar diviem priekšmetiem pa 25 MHz. Nav garantiju, ka komersants, kuram ir 

100 MHz iegūs trūkstošos 25 MHz. Tādējādi var rasties būtiska asimetrija, kad  diviem 

komersantiem 3,6 GHz diapazona joslā būs 150 MHz, bet vienam 100 MHz. Tas var 

būt jebkurš no komersantiem. Tas komersants, kurš šajā izsolē neiegūs 25 MHz,  riskē 

nākotnē palikt tikai ar 100 MHz. SIA “BITE Latvija” ieskatā šāda situācija nav pareiza 

un uzskata, ka jau šajā izsolē būtu jānosaka trīs izsoles priekšmeti, vai arī papildus 

Regulatora piedāvātajiem izsoles priekšmetiem būtu jāizsola arī radiofrekvenču bloks 

22 MHz apmērā ārpus Rīgas, kas jau ir pieejams. Respektīvi šajā izsolē būtu nosakāmi 

trīs izsoles priekšmeti, uz kuriem var pretendēt trīs operatori. Papildus norāda, ka 

Regulatoram ir unikāla iespēja izvirzīt specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus, kas 

būtu efektīva spektra izmantošana. Ja ir trīs izsoles priekšmeti, tad Regulators var uzlikt 

par pienākumu, piemēram, no 2025.gada, kad SIA “Tet” beigsies lietošanas tiesības 3,6 

GHz diapazonā, uzlikt pienākumu veikt radiofrekvenču spektra apmaiņu, tā lai katram 



komersantam būtu pieejams vienlaidus radiofrekvenču spektrs. Līdz ar to jau 2025.gadā 

varētu nonākt pie scenārija, kurā visiem trīs operatoriem ir pieejams vienlaidus 

radiofrekvenču spektrs minētajā diapazonā.  

Vienīgais stratēģiskais ieguvums, ko Regulators varētu iegūt no tā, ka ir divi priekšmeti 

un trīs operatori, ir tas, ka pārmērīgi palielināsies izsoles priekšmetu cena. Tomēr, 

vienlaikus norādāms, ka cena arī kāptu, ja par izsoles priekšmetiem tiktu noteikti, 

piemēram, 20 MHz, 20 MHz un 10 MHz platas radiofrekvenču spektra joslas, jo 

visticamāk komersanti nespētu vienoties, kurš gabals būtu 20 MHz un kurš 10 MHz 

plats. Tāpēc optimālākais priekšlikums ir noteikt piecus izsoles priekšmetus katru pa 

10 MHz. Tādējādi katrs izsoles dalībnieks varētu izvēlēties, kuri ir viņa preferenciālie 

bloki, uz kuru viņš vēlas kandidēt. Līdz ar to šīs izsoles cena kāptu par tām 

radiofrekvenču spektra joslām, kurās nostabilizētos pozīcijas, uz kurām komersanti 

vairāk orientētos.  

Papildus norāda uz vēl vienu negatīvu iezīmi 2x25 MHz priekšmetu gadījumā, proti, ja 

SIA “BITE Latvija” iegūst 25 MHz blakus saviem jau esošajiem 50 MHz 3,6 GHz 

diapazonā, veidosies 75 MHz plata josla. Diemžēl, saskaņā ar 3GPP1 specifikāciju var 

izmantot tikai 70 MHz. Tādējādi tiek zaudēti 5 MHz, kurus nevar izmantot, kamēr 

nenotiks minētā spektra pārkārtošana. Tāpat arī raugoties no šīs joslas neviendabīgu 

bloku izvietojuma, brīdī, kad tiks izsolītas arī  atlikušās joslas, tad 125 MHz josla nav 

tik elastīga, kā, piemēram, 120 MHz vai 140 MHz. Tas ir saistīts ar tehniskiem 

risinājumiem, jo 100 MHz joslai  ir blakus efekts -  samazinās iekārtu jutība un darbības 

zona. Tāpēc var rasties situācija, ka komersanti uzskata par lietderīgāku izmantot 

piemēram 90/40 MHz vai 80/40 MHz, t.i. tādus tīklus, kur ir viens platāks un otrs 

papildu kanāls, jo šobrīd agregēt var tikai divus kanālus. Tas nozīmē ka 80/40 MHz vai 

90/30 MHz ir tas, ko varētu izmantot kā alternatīvu 100/20 MHz vai 100/25 MHz. 

Jebkurā gadījumā tādējādi zūd risks, ka ir neizmantot 5 MHz.  

Līdz ar to ir lietderīgi, ka piedalās trīs komersanti un ir trīs izsoles priekšmeti, un 

Regulators izvirza specifiskos lietošanas tiesības nosacījumus par spektra pārkārtošanu, 

jeb savstarpēju apmaiņu. Vienlaikus aicina Regulatoru sniegt viedokli par Elektronisko 

sakaru likuma (ESL) redakciju attiecībā uz radiofrekvenču joslu maiņu. Šobrīd ESL 47. 

panta 8. daļa paredz, ka komersanti var savstarpēji nodot tikai tādas radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesības, kuras ir iegūtas par maksu. Ņemot vērā, ka maiņas norma ir 

iekļauta nodaļā par nodošanu, nav īsti saprotams, vai maiņa ir iespējama arī tām 

lietošanas tiesībām, kas ir iegūtas bez maksas. Ja tas ir iespējams, tad nekas 

Regulatoram netraucē noteikt specifiskos lietošanas tiesību nosacījumos pienākumu 

apmainīties ar radiofrekvenču spektra joslām līdz 2025. gadam. 

Attiecībā uz reģionālo dalīšanu, SIA “BITE Latvija” norāda, ka ir gatava pieņemt 

iespēju, ka Rīgas frekvences tiek konvertētas uz Latvijas frekvencēm, jo tas mazina 

problēmas un rada lielāku skaidrību attiecībā uz pārējām frekvencēm. Tomēr, ņemot 

vērā, ka SIA “BITE Latvija” ir ierosinājusi dalījumu 20 MHz, 20 MHz un 10 MHz, ja 

SIA “BITE Latvija” iegūs tikai 10 MHz nebūtu taisnīgi atteikties no 50 MHz Rīgā, kas 

ir ekvivalents 20 MHz visā Latvijas teritorijā. Tāpēc vēlamies saglabāt nelielu daļu no 

šiem 50 MHz Rīgā, jo joprojām nav zināmi SIA “Tet” plāni attiecībā uz 3,6 GHz 

diapazonu. Ja SIA “BITE Latvija” uzvarēs un iegūs 25 MHz un atbrīvos Rīgu, tad nav 

garantijas ka SIA “Tet” neiesniegs pieteikumu par radiofrekvenču piešķiršanu, tādējādi 

iegūstot 50 MHz visā Latvijā un kļūstot par ceturto Latvijas mobilo operatoru. Kopumā 

vēlamies teikt ka 20 MHz, 20 MHz un 10 MHz ir optimālākais izsoles priekšmetu 

iedalījums raugoties no viedokļa, ka tas ļauj elastīgāk izmantot elektronisko sakaru 

 
1 Trešās paaudzes partnerības projekts  



tīklu, tas dod iespējas izvirzīt specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus par savstarpēju 

radiofrekvenču apmaiņu, kā arī tas nodrošina samērā līdzvērtīgu radiofrekvenču spektra 

sadalījumu arī tad, kad būs jāizsola reģionālais bloks. 

 

Regulatora pārstāvis komentē par reģionālo sadalījumu. Ņemot vērā esošo Saskarni2, 

Regulatoram  nākotnē nekas netraucē dalīt šo pēdējo izsoli kaut vai 10 x 5 MHz platos 

izsoles priekšmetos un noteikt nosacījumus, lai iespējamais spektra sadalījums tiktu 

līdzsvarots. Līdz ar to, nav gluži tā, kā atlikusī 50 MHz josla 3,6 GHz diapazonā arī 

būtu jādala 2x25 MHz blokos. 

 

Regulatora pārstāvis atbild uz SIA “BITE Latvija” pārstāvja minēto ESL 48. panta 8. 

daļu,  par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām, kas iegūtas bez maksas iespējamo 

maiņu. Paskaidro, ka juridiski šīs normas mērķis bija, lai komersanti paši savā starpā 

varētu mainīt radiofrekvenču joslas. Tomēr Regulatora piedāvātā redakcija krietni 

atšķiras no tā, kā šī norma šobrīd ir iestrādāta ESL un piekrīt, ka gramatiski to tiešām 

var nolasīt nepareizi, kā SIA “BITE Latvija” pārstāvis jau minēja. Iesaka pārskatīt ESL 

anotāciju, jo tur ir jābūt norādītam normas mērķim, proti, ka šī maiņa ir iespējama uz 

komersantu iniciatīvas pamata. 

 

Regulatora pārstāvis papildus norāda, ja Radiofrekvenču plāna Saskarnē tiktu ieviests 

nosacījums, ka 3,6 GHz diapazonā ir izmantojamas tikai vienlaidu joslas, tad 

Regulatoram būtu pamats realizēt minēto maiņu, kā Regulatora iniciatīvu.  

 

SIA “BITE Latvija” pārstāvis informē, ja Regulatora pozīcija ir tāda, ka ESL ļauj 

apmainīties arī ar bez maksas iegūtajām radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām, tad 

nevajadzētu gaidīt uz Ministru kabineta grozījumiem, kas prasīs ilgstošu laiku periodu, 

bet realizēt savas tiesības attiecībā uz efektīvu frekvenču izmantošanu jau šajā posmā, 

un to vislabāk var izdarīt, ja ir trīs izsoles priekšmeti. 

 

Regulatora pārstāvis jautā, vai  SIA “Tele2” būtu gatava mainīt tai piešķirto lietošanas 

tiesību noteiktās robežas 3,6 GHz diapazonā? 

 

SIA “Tele2” pārstāvis norāda ka šādu iespēju neizskata un, ja Regulators mēģinās to 

panākt piespiedu kārtā, tad SIA “Tele2” noteikti to apstrīdēs. Uzskata, ka kolēģi šo 

maiņu var veikt savstarpēji, kā tas tikko tika raksturots. Kas attiecas uz papildu 

iegūstamo spektru, tas arī ar esošajiem tehniskajiem risinājumiem ir pietiekami efektīgi 

izmantojams un nav būtiski, ja tas paliek tur, kur ir šobrīd. Piekrīt, ka var izskatīt 

dažādus variantus un vienoties par dažādām lietām, tomēr par pašmērķi SIA “Tele2” to 

neuzskata. 

 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA pārstāvis informē, ka “Latvijas Mobilais Telefons” 

SIA primāri vēlas, lai uz šo radiofrekvenču spektru 3,6 GHz diapazonā skatītos nevis 

no konkrēto 25 MHz vai 50 MHz viedokļa šajā izsolē, bet no tā, kā tas izskatīsies 

2028.gadā. Valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari” šogad vasarā rīkoja 

semināru, kurā tika norādīts, ka optimālākais šī spektra sadalījums pēc 2028. gada būtu 

130 MHz katram no mobilajiem operatoriem. Vienlaidu bloka esamība joslā tomēr 

 
2 3,6 GHz diapazonu izmanto un elektromagnētisko saderību nodrošina, ievērojot Ministru kabineta 
2023.gada 10.janvāra noteikumu Nr.3 “Nacionālais radiofrekvenču plāns” 2.pielikuma 
“Radiosaskarnes” 27.punktā “LM-3600-1” (turpmāk – Saskarne) noteiktās prasības. 



atvieglo operatoru darbību, kā no tehniskā, tā arī no tīkla plānošanas viedokļa. Tātad, 

galvenā atziņa ir tāda, ka vienlaidus bloki ir nevis kāda kaprīze, bet tā ir nepieciešamība, 

jo sevišķi Latvijā, kur to ir iespējams realizēt.  

Iebilst pret viedokļa tabulā minēto terminoloģiju. Pārplānošana tik tiešām ir Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) kompetence, bet 

pārkārtošana ir Regulatora kompetence. Regulatoram šobrīd vajadzētu demonstrēt savu 

redzējumu, kāda būs šī radiofrekvenču spektra attīstība nākotnē. “Latvijas Mobilais 

Telefons” SIA saprot, ka Regulatora ierosinājums Joslu dalīt 2x25 MHz joslās ir saistīts 

ar to, ka Regulators vēlas, lai visiem operatoriem ir piešķirtas līdzīgas tiesības, tomēr 

no tehnoloģiskā viedokļa tas nav pareizi. Tādējādi radiofrekvenču spektra 

nepārtrauktība pazūd. Uzskata, ka datu spektru šķelt sīkās vienībās ir neprāts. 

Rietumeiropas valstīs to ir darījuši un dara, lai nopelnītu lielāku naudu no operatoriem, 

bet Latvijas Regulatoram tomēr nav šāda pašmērķa. No nozares viedokļa raugoties,  jo 

lielāka spektra josla, jo tehniski vienkāršāk ir rīkoties ar šo joslu. “Latvijas Mobilais 

Telefons” SIA  mērķis ir pēc iespējas ātrāk panākt, lai ir pieejams100 MHz vai 130 

MHz vienlaidu radiofrekvenču spektra 3,6 GHz diapazonā. Šajā brīdī, kad tiek 

organizēta izsole, Regulatoram vajadzētu sniegt vīziju un darboties vismaz piecu gadu 

plānā. Regulatoram kā spektra saimniekam būtu jānosaka pašam rīcība, nevis gaidīt, 

kad operatori nāks vai nenāks kaut ko mainīt. Aicinām Regulatoru sniegt savu 

redzējumu par situāciju pēc 2028. gada, proti, kādā veidā būtu panākams, lai visiem trīs 

komersantiem būtu nepārtraukta vienlaidus spektra josla minētajā diapazonā. “Latvijas 

Mobilais Telefons” SIA  būtiskākais priekšlikums ir skatīties stratēģiski un, pieņemot 

šīs izsoles nosacījums, skatīties kā šos 25 MHz varētu pievienot vēlāk lielākam 

radiofrekvenču blokam. Ja Regulators tomēr uzstās uz joslas dalīšanu divos 25 MHz 

blokos, tad “Latvijas Mobilais Telefons” SIA aicina iekļaut specifiskus lietošanas 

tiesību nosacījumus, ka 2028.gadā šīs 25 MHz joslas var tikt pārbīdītas, lai panāktu 

vienlaidu blokus. 

Ņemot vērā valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari” viedokli par nepārtrauktiem 

130 MHz vienlaidu blokiem katram no komersantiem, aicinām arī SIA “Tele2” apsvērt 

un sniegt viedokli, vai tā 2028.gadā būtu gatava mainīt tai piešķirto radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesību robežas 3,6 GHz diapazonā, lai veicinātu šo valsts akciju 

sabiedrība “Elektroniskie sakari” atzinuma īstenošanu? 

Tāpat “Latvijas Mobilais Telefons” SIA  priekšlikums ir veicināt iespējamu vienlīdzību, 

proti, ja vienam komersantam ir 150 MHz 3,6 GHz diapazonā, tad arī “Latvijas 

Mobilais Telefons” SIA vēlas iespēju pretendēt uz tādu pašu spektra apjomu.  

Nobeigumā  papildus iesaka Ierobežotas radiofrekvenču joslas lietošanas tiesību 

noteikumus papildināt ar punktu, ka pagarinot lietošanas tiesības, galalietotāju interešu 

un konkurences veicināšanas nolūkā, Regulators pēc nepieciešamības var mainīt 

piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību robežas diapazonā, lai sasniegtu 

vienlaidu radiofrekvenču spektra apjomu. 

 

SIA “Tele2” pārstāvis atbild, ka SIA “Tele2” tā nav kāda principa lieta atrasties tur, 

kur tā šobrīd 3,6 GHz diapazonā atrodas. Piedaloties pēdējā 3,6 GHz izsolē, SIA 

“Tele2” vērtēja situāciju, kāda tā bija konkrētajā brīdī un tas arī noteica pieļaujamo 

investīciju apmēru. Līdz ar to, pastāvot papildu apstākļiem, kur pārējie komersanti var 

sasniegt nepārtrauktu 100 MHzu joslas platumu, neveicot visu operatoru pārbīdi, SIA 

“Tele2” uzstāj uz tiesiskās paļāvības principu un nepiekrīt tai piešķirto radiofrekvenču 

spektra  lietošanas tiesību robežu pārbīdei. Savukārt kas attiecas uz papildu iegūstamo 

spektra daļu, tad SIA “Tele2” apzinās un saprot, ka būtiskākais ir nodrošināt 100 MHz 



nepārtrauktību. Pārējais, - vai tas atrodas blakus vai tālāk, potenciālais ieguvums ir ļoti 

nebūtisks, lai dēļ tā organizētu plašākas pārmaiņas. 

 

SIA “BITE Latvija” pārstāvis iebilst izteikumiem ka, SIA “BITE Latvija” ir 150 

MHz, jo 50 MHz no tiem ir izmantojami tikai Rīgā, kas Latvijas mērogā ir ekvivalenti 

120 MHz kopsummā. Tāpēc tagad, pārējiem operatoriem pretendējot uz 25 MHz, būs 

tikpat, cik šobrīd SIA “BITE Latvija”.   

Piekrīt “Latvijas Mobilais Telefons” SIA ierosinājumam noteikt specifiskus lietošanas 

nosacījumus, ka 2028. gadā var mainīties radiofrekvenču izkārtojums starp 

komersantiem.   

Savukārt attiecībā uz  valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari”  ierosinājumu par 

130 MHz katram komersantam, kas ir ļoti saprātīgi un pamatoti, tomēr nav skaidrs kas 

notiks ar 10 MHz no esošā piešķirtā radiofrekvenču spektra. Saskaņā ar šo ierosinājumu 

10 MHz tiktu nogriezti no šobrīd piešķirtajām “Latvijas Mobilais Telefons” SIA 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām, tāpēc rodas jautājums, vai “Latvijas 

Mobilais Telefons” SIA  būtu gatava atteikties no šīm tiesībām.   

 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA pārstāvis norāda, ka 3,6GHz diapazons ir tikai 

pilsētu radiofrekvenču spektrs un neizprot, kāpēc 50 MHz Rīgā tiek konvertēti kā 20 

MHz Latvijā. Tāpēc joprojām uzskata, ka SIA “BITE Latvija” rīcībā ir 150 MHz.   

 

SIA “BITE Latvija” pārstāvis atbild un vērš uzmanību, ka Latvijā ir 77 pilsētas un 

Rīga ir tikai viena no tām. Tāpat arī saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem attiecībā 

uz frekvenču maksām, kas tiek maksātas valsts akciju sabiedrībai “Elektroniskie 

sakari”, Rīgas frekvencēm ir piemērots koeficients 40% apmērā. Papildus norāda, ka 

arī “Latvijas Mobilais Telefons” SIA izmanto 3,6 GHz Ventspilī, Saldū, Kuldīgā, 

Jēkabpilī un citās pilsētās, tāpēc viennozīmīgi SIA “BITE Latvija” nepiekrīt, ka 150 

MHz Rīgā ir tas pats, kas 150 MHz Latvijā.  

 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA, SIA “BITE Latvija” un SIA “Tele2” pārstāvji 

kopīgi piekrīt, ka radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību termiņš būtu nosakāms 

sākot no 20 gadiem un ilgāk. 

 

Valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” pārstāvis norāda, ka valsts akciju 

sabiedrība “Elektroniskie sakari” joprojām aicina noteikt Joslas lietošanas tiesību 

termiņa ierobežošanu līdz 2028.gadam. Esošā situācija ir jāskata kā divas lietas, proti, 

izsole un kopējais skats uz 3,6 GHz diapazonu kopumā un tā pārplānošanu, tāpēc arī ir 

šis aicinājums par termiņa ierobežošanu. Vienlaikus norāda, ka ir ļoti daudz vēsturisku 

aspektu, tāpēc tehniskais plānojums nesakrīt ar komerciālo plānojumu. Ņemot vērā, ka 

joprojām ir daudz nezināmu faktoru, aicina šo diskusiju papildināt, jo ir palicis 

reģionālais sadalījums, kas nākotnē var traucēt šīs joslas tehniskai attīstībai, tāpat arī 

tehnoloģijas var mainīties. Sākotnēji, uzsākot dalīt šo 3,6 GHz diapazona joslu 20 gadus 

atpakaļ bija citas tehnoloģijas, tad citas stipri nesen 5G ieviešot, savukārt 2028. gadā 

iespējams jau atkal būs kaut kas cits. Līdz ar to pastāv iespēja, ka šī sadrumstalotība 

vairs nebūs tik aktuāla. Tāpēc ir šis piedāvājums noteikt termiņa ierobežojumu līdz 

2028.gadam, pēc kura varēs veikt pārplānošanu. 

 

Konkurences padomes pārstāve norāda ka Konkurences padome piekrīt jau iepriekš 

sniegtajam vērtējumam, ko ir iesniegusi Regulatorā. Konkurences padome ir 

iepazinusies ar Projektu, ievākusi papildu informāciju un izdarījusi secinājumus, ka 



Regulators ir veicis visu nepieciešamo konkurences novērtējumu, līdz ar to nav 

izvirzāmi nekādi iebildumi. 

 

Regulatora pārstāvis jautā, vai nav kādi papildu jautājumi, kā arī informē par projektu 

tālāku virzību. Norāda, ka Projekts tiks precizēts un publicēts Regulatora tīmekļvietnē. 

Pēc tam Regulators līdz septembra beigām padomes sēdē izsludinās izsoli, kā arī 

nosūtīs uzaicinājumus uz šo sēdi visiem dalībniekiem, kas ir snieguši viedokļus. 

 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA pārstāvis norāda, ka ņemot vērā vēlmi saprast, kas 

notiks 3,6 GHz diapazona joslā pēc 2028. gada, jautā kāda ir Regulatora vīzija šajā 

sakarā. Vai Regulators plāno sniegt viedokli par šī radiofrekvenču spektra redzējumu 

un ilgtermiņa attīstību, ņemot vērā, ka Regulatoram ir gan tiesības, gan atbildība realizēt 

frekvenču politiku šajā joslā. 

 

Regulatora pārstāvis norāda, ka Regulators neiebilst pret šī spektra pārplānošanu, 

tomēr jautājums ir kā un kādos termiņos to var izdarīt, un cik daudz juridiski 

Regulatoram ir šādas tiesības. Šāds precedents līdz šim nav bijis, bet tas nenozīmē, ka 

to nevarētu darīt, ja vien juridiski tas ir iespējams. Norāda, ka šobrīd Regulators izsoles 

kontekstā neplāno sniegt viedokli par radiofrekvenču spektra joslu pārplānošanu un 

attīstību 3,6 GHz diapazonā pēc 2028.gada. 

Nobeigumā pateicas sanāksmes dalībniekiem par veltīto laiku un pieslēgšanos 

uzklausīšanas sanāksmei un slēdz uzklausīšanas sanāksmi. 

 

Uzklausīšanas sanāksmi slēdz plkst. 14:02. 

 

Uzklausīšanas sanāksmes vadītājs Regulatora pārstāvis 

 

Protokolētājs Regulatora pārstāvis 

 

 

  

 


